Boletim nº 22 de 1981

COORDENADORIA DE CLASSIFICAÇÃO E RETRIBUIÇÃO DE CARGOS E EMPREGOS

PORTARIA 0949, DE 22/07/81.

Torna sem efeito redistribuição de cargo de Oficial de Administração ocupado por MARIA IZABEL RIBEIRO, do

Quadro Extinto da Fundação Universidade do Rio de Janeiro – UNI-RIO ( antiga FEFIERJ) para o quadro de pessoal do

MEC.

ATOS DA REITORIA

RESOLUÇÕES

Nº 221, de 07/08/81.

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), usando das atribuições que lhe confere o art.22, item XII, e de

acordo com os itens a, b, c e o Parágrafo Único do Art. 106 do Estatuto, resolve promulgar a seguinte Resolução:

Art. 1º - A Universidade poderá atribuir títulos:

a) – de Professor Emérito, a seus professores aposentados que tenham prestado relevantes serviços à instituição e

tenham alcançado eminente posição no ensino ou na pesquisa;

b) – de Professor Honoris Causa, a professores universitários brasileiros que, não pertencendo à UNI-RIO, se tenham

destacado no magistério;

c) – de Doutor Honoris Causa, a personalidades que se tenham distinguido pelo saber, pela atuação em prol da

Educação, da Ciência, das Letras, das Artes ou para o progresso do país;

d) – Benemérito da Universidade, a personalidade que tenham prestado relevantes serviços à Universidade.

§ 1º - O título de Professor Emérito será concedido mediante proposta justificada do Colegiado do Departamento ou do

Conselho de Coordenação do Centro Universitário ou de um membro de Conselho Superior, ou do Reitor; e de

Professor Honoris Causa mediante indicação justificada do Reitor, ou de membros de Conselho Superior, ou do

Conselho de Coordenação do Centro Universitário; e o de Doutor Honoris Causa por indicação justificada do Reitor, ou

de um membro de Conselho Superior; o título de Benemérito da Universidade, por indicação justificada do Reitor.

§ 2º - A concessão dos títulos mencionados no parágrafo anterior deverá ser aprovada pelo Conselho Universitário, com

o voto favorável de pelo menos dois terços de seus membros e em votação secreta.

§ 3º - O diploma do título honorífico será assinado pelo Reitor, juntamente com o homenageado, e transcrito em livro

próprio da Universidade.

§ 4º - Será feita em sessão solene e conjunta do Conselho Universitário com o Conselho de Ensino e Pesquisa a outorga

do título de Professor Emérito, de Professor Honoris Causa , de Doutor Honoris Causa e de Benemérito da

Universidade.

§ 5º - A Universidade poderá conceder qualquer um dos seus títulos honoríficos em caráter post-mortem.

§ 6º - A Universidade reconhecerá expressamente o título concedido à Professor ou a Personalidade distinguida durante

o período em que constituía uma Federação ou por qualquer uma de suas unidades como estabelecimento isolado.

Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIAS

Nº  176, DE 28 DE JULHO DE 1981

Designa HEITOR CLEISTHENES PEDRO DE FARIAS, Assessor da Reitoria para, sem prejuízo de suas funções,

substituir  ZÉLIA CORRÊA CAMPOS, Chefe de Gabinete, nos seus impedimentos legais.

Nº  177, DE 03 DE AGOSTO DE 1981

Admite LUCIA MARQUES ALVES VIANNA,  para ocupar o emprego de Auxiliar de Ensino, no Curso de Nutrição

do Centro de Ciências da Saúde, no regime de 20 horas semanais, a partir de 03/08/81, em vaga decorrente da dispensa

da Auxiliar de Ensino SEVERINA FEITOSA FREIRE DE CARVALHO, ocorrida em 08/07/81.

Nº  178, DE 03 DE AGOSTO DE 1981

Art. 1º - Subordinar a Comissão Permanente de Licitação diretamente à Pró-Reitoria Administrativa, que providenciará

a infraestrutura necessária ao seu perfeito funcionamento.

Art. 2º - Os Editais elaborados pela Comissão Permanente de Licitação serão submetidos à Consultoria Jurídica da UNI-

RIO, que no prazo máximo de 48 horas, emitirá seu parecer aprovando ou determinando as alterações que se fizerem

necessárias.

Parágrafo ünico – Em casos excepcionais, quando o Consultor Jurídico, julagar que o Edital exige mais de 48 horas para

exame, solicitará prorrogação de prazo ao Reitor.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Nº  179, DE 03 DE AGOSTO DE 1981

Dispensa MANOEL PIMENTEL DE ALMEIDA, Técnico de Administração, e HEITOR CLEISTHENES PEDRO DE

FARIAS, Técnico de Administração de membros da Comissão Permanente de Licitação.

Nº  180, DE 03 DE AGOSTO DE 1981

ART. 1º - Designa NINA MARIA HAUER, Assessora, MAURÍCIO MACHADO COSTA, Engenheiro   e CARLOS

LAFAYETTE BARCELLOS, Engenheiro, para membros da Comissão Permanente de Licitação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Nº  181, DE 03 DE AGOSTO DE 1981

Revoga a Portaria nº 132, de 31/10/80.

Nº  182, DE 03 DE AGOSTO DE 1981

Designa FRANCISCO FIALHO, Professor Titular, como Decano “Pro-Tempore”do Centro de Ciências da Saúde.

Nº  183, DE 03 DE AGOSTO DE 1981

Admite VANIA DANTAS LEITE, para ocupar o Emprego de Auxiliar de Ensino, no Curso de Música do Centro de

Artes, no regime de 20 horas semanais, a partir de 03/08/81, em vaga decorrente da dispensa da Auxiliar de Ensino

MARLENE MIGLIARI FERNANDES, ocorrida em 16/07/81.

Nº  184, DE 05 DE AGOSTO DE 1981

Dispensa ELY VIOLA BARRETO do Emprego de Auxiliar de Ensino, Ref. 3, do Centro de Artes, a partir de 01/08/81.

Nº  185, DE 05 DE AGOSTO DE 1981

Art. 1º - Delega competência, a partir de 03/08/81, ao Professor Titular FRANCISCO FIALHO, Decano “Pro-

Tempore” do Centro de Ciências da Saúde, até que seja organizada a estrutura orgânica e aprovado o Regimento do

Centro, para exercer todas as atividades de natureza administrativa, econômica, financeira e patrimonial, relacionada

com o Curso Básico, Curso de Enfermagem, Curso de Medicina e Curso de Nutrição, assim compreendidas:

1 – gestão dos recursos financeiros que forem repassados ao mencionado Centro, podendo:

1.1 – movimentar crédito;

1.2 – assinar notas de empenho de despesa;

1.3 – autorizar licitação de compra de material e de prestação de serviços;

1.4 – adjudicar aquisição de material e de prestação de serviços de qualquer natureza;

1.5 – assinar cheques e ordens bancárias de pagamento a credores por conta de notas de empenhos emitidas;

2 – gestão de material, envolvendo aquisição, inclusão, exclusão, distribuição e transferência;

3 – gestão, em ligação com a Pró-Reitoria Administrativa, dos assuntos relacionados com o pessoal lotado na

Decania;

4 – Administração dos bens móveis sob sua responsabilidade;

5 – superintender os assuntos gerais.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 139, de 14/11/80.

AFASTAMENTO

REGINA CELIA HAINE MONTE ALEGRE

HANS JURGEN FERNANDO DOHMANN

JAIR PEREIRA RAMALHO

JAMIL RACHID

ATOS DA PRÓ-REITORIA

FÉRIAS – SUBSTITUIÇÃO

JOÃO DARIO DO CARMO MACHADO, Farmacêutico, para substituir JOSÉ MAURÍCIO DE AGOSTINI LIUZZI,

Chefe do Serviço de Farmácia do HCGG, durante suas férias, de 03/08 a 02/09/81. AUTORIZADO. (Info. DRH/nº

842/81).

SERVIDOR À DISPOSIÇÃO DO CCS

Em razão do cancelamento do Of. PRA/092/81, informa-se que o Armazenista EROTIDES NEPOMUCENO FILHO

continua a disposição do CCS.

CONTRATO DE TRABALHO – RENOVAÇÃO

ANTONIO CARLOS GOMES RAMOS e MARIA MITSU IKUTA DE MELO, Auxiliares de Ensino, a partir de

31/07/81 (DEFERIDO – Proc. 629/81).

JOSÉ PINTO DOS SANTOS FILHO, LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA e RAQUEL RAMALHETE DE PAIVA

CHAVES, Auxiliares de Ensino, a partir de 06/08/81.

DULCE DE MAGALHÃES HILDEBRANDT, Auxiliar de Ensino, a partir de 16/08/81(DEFERIDO – Proc. 879/81).

PROFESSOR CLÁUDIO AMORIM GOULART DE ANDRADE – É com pesar que a Reitoria participa o falecimento,

dia 27/07/81, do Professor Cláudio Amorim Goulart de Andrade, Titular da Cadeira de Ginecologia da Escola de

Medicina e Cirurgia da UNI-RIO.

O eminente mestre, que por mais de quarenta anos orientou a formação de Médicos da Escola de Medicina e Cirurgia

do Rio de Janeiro e da FEFIEG, ainda recentemente, doou sua biblioteca profissional ao Curso de Medicina.

PROFESSOR BORIS KLEIN - – É com pesar que a Reitoria participa o falecimento, dia 05/08/81, do Professor Bóris

Klein, do Curso de Medicina do CCS da UNI-RIO.

O eminente mestre prestou relevantes serviços ao magistério e a medicina e, atualmente exercia a Chefia de Clínica da

8º Enfermaria, no HCGG.